
  
  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
Mr 1,29–39 

»BODI OČIŠČEN!« 
 
Gobavec iz evangelija je človek brez 
upanja, brez rešitve. V judovstvu je 
vsak dotik s smrtjo pomenil nečistost 
in prepoved udeležbe pri bogoslužju 
ter potrebo po očiščenju. Za gobavca 
očiščenje ni več mogoče, ker nosi 
smrt na sebi in se je ne more rešiti; 
zato ostane trajno nečist in izobčen. 
Le Božji poseg ga lahko reši.  
Zato je podoba tistih naših situacij, v 
katerih se zavemo, da nas jih lahko 
reši le Bog. Če živiš dolgo kot 
izobčenec, ko ti dolgo dopovedujejo, 
da nisi v redu, začneš na koncu v to 
verjeti tudi sam. Verjameš, da nisi 
vreden ljubezni in da zate ni izhoda. 
Verjameš celo, da tudi Bog noče imeti 
nič več s teboj.  
Ko ta gobavec sreča Jezusa, ga 
prosi, če ga slučajno hoče ozdraviti, 
če je tudi zanj kaj prostora v Božjem 
usmiljenju.  
Gobavec je točno vedel, kaj je 
njegovo zlo in česa bi ga naj Jezus 
 
 

 
 
 očistil. Prošnja gobavca »če hočeš, 
me moreš očistiti« izraža njegovo 
globoko zaupanje v Jezusa in 
njegovo moč. Gobavec ve, da ga 
Jezus lahko, da ga hoče in da ga 
more očistiti. In samo Jezus ga lahko 
ozdravi, saj so veljali gobavi za mrtve. 
In kdo lahko obuja od mrtvih? Samo 
Bog! 
Ob dejstvu klicanja gobavca, če 
hočeš me moreš očistiti, je na mestu, 
da se vprašam: Kateri greh pa mene 
ovira danes? Ga poznam? V to 
področje moram klicati Jezusa in ga 
prositi, da me očisti. Jezusa nobena 
nečistost, noben greh ne more zadeti, 
on pa lahko vse nečistosti odstrani od 
ljudi, ki se mu približamo. Samo 
Jezus lahko v meni obudi novo 
življenje. Jezusova čistost in svetost 
je nepremagljiva. Tako kot je Jezusov 
dotik, Jezusova beseda “Hočem, bodi 
očiščen!” očistila gobavca, tako lahko 
očisti danes tudi mene in tebe. Jezus 
me lahko, hoče in more očistiti.  
 
Po: E. Mozetič 
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ČEMU PA SE BOŠ TI 
ODPOVEDAL MED POSTNIM 

ČASOM ? 
 

Postni čas se je pričel. Blaž in Neža sta 
kmalu po začetku ugotovila, da odpoved 
sladkarijam za nekaj dni, ki sta si jo 
zadala kot postni »izziv«, sploh ni tako 
naporna, kot se jima je sprva zdelo. 
Začela sta razmišljati, s čim bodo 
popestrili jedilnike v prihodnjih dneh, da 
bo hrana zanimivejša. 
Ko so v nedeljo pogledali teden, ki je 
minil, so bili prav vsi veseli.  
»Naša prva postna odpoved sladkarijam 
je uspela! Kaj bomo pa počeli naslednji 
teden?« Neža je imela pripravljen postni 
koledar, v katerega bo pisala ideje za 
odpovedi. 
»Misliš, česa ne bomo počeli?« je 
starejšo sestro popravil Blaž. 
Neža je predlagala, da poskuša vsa 
družina preživeti en teden, ne da karkoli 
kupijo. »Ati je včeraj natočil gorivo, hrane 
imamo pa tudi dovolj za en teden!« je 
dodala Neža. Mami se je to zdela 
imenitna ideja – pojedli bodo, kar se 
nabira po kuhinjskih predalih. Kaj pa 
naprej? 
»Jaz bi se odpovedal umivanju las in 
striženju nohtov!« Blaž je spet spravil vso 
družino v smeh. »Zdaj pa resno. Kaj, če 
hodimo vsak dan v šolo in vrtec peš? 
Neža, to bo tretji teden. Si napisala?« je 
predlagal Blaž. 
»Takole sem zapisala: Odpovemo se 

udobju: vsak dan gremo peš v šolo in 
vrtec – to je koristno za naše telo. Imaš 
še kakšno tako dobro idejo, Blaž?« 
Blaž je malo okleval, potem pa le izjavil: 
»Odpovedati bi se morali risankam. Ti, 
mami, pa telefonu!« 
Mami je vedela, da ima mali mož prav. 
»Dogovorjeno. Neža, za četrti teden 
napiši: Otroci brez risank, mami in ati 
popoldne brez telefona.«  
Tudi ati je imel dobro idejo: »V petem 
postnem tednu pa namesto odpovedi 
naredimo nekaj več. Kaj pravite na to?« 
Otroci niso razumeli. »V tistem tednu 
naredimo nekaj, kar že dolgo čaka. 
Recimo, zložimo vse posode iz kuhinjskih 
omar in police natančno očistimo. Ali pa 
operemo prevleke za otroške sedeže v 
avtu … Po petem postnem tednu so 
prazniki že blizu, in če takrat dobro 
počistimo stanovanje, ne bo treba tik 
pred prazniki  …« Prepričal jih je. Ampak 
to bo res naporen teden. Skoraj kot tisti 
brez risank. 
Neža je pregledala koledar: »Ostane 
nam samo še veliki teden …« 
»Takrat bomo ponovili tisto odpoved, ki 
se nam bo zdela najtežja,« je predlagala 
mami. Bili so dogovorjeni. Kaj mislite, jim 
bo uspelo?  

Po: M. Pezdir Kofol 
 

POSTNA POSTAVA 
 

Cerkev svojim vernikom za postni čas 
določa posebne oblike spokornosti: 
Strogi post je na pepelnično sredo in 
na veliki petek. Ta dva dneva se le 
enkrat na dan do sitega najemo in se 
zdržimo mesnih jedi. Strogi post veže 

 
Za duhovno rast 
 
 



kristjane od izpolnjenega 18. leta 
starosti do začetka 60. leta. 
Samo zdržek od mesnih jedi je na 
vse petke v letu. Zunaj postnega 
časa smemo zdržek od mesnih jedi 
zamenjati s kakim drugim dobrim 
delom pokore in ljubezni do bližnjega. 
Zdržek veže vernike, ki so dopolnili 14. 
let. Kadar je praznik (cerkveni ali 
državni) na petek ali je kakšna 
slovesnost v družini (poroka, 
pogreb...), post in zdržek odpadeta. 
Priporočljivo je, da v postnem času 
postu in zdržku dodamo kako dobro 
delo: 
a) molitev – npr. udeležba pri sveti 
maši, osebna ali družinska molitev, 
obisk cerkve ali kapele, branje 
Svetega pisma, molitev križevega 
pota, spokorno romanje … 
b) zdržek od sladkarij in poobedkov, 
zdržek od kave in cigaret, zdržek od 
televizije in računalnika, in namesto 
tega več časa posvetimo stikom z 
bližnjim. Omejitev v hrani, pijači, 
cigaretih je z namenom, da s 
prihranjenim denarjem pomagamo 
pomoči potrebnim … 
c) Cerkvena zapoved pravi, da smo 
se dolžni spovedati svojih grehov 
vsaj enkrat letno. Zato vabljeni, da 
opravite dobro postno spoved. 
 
 

 
 

 V torek je pust. Spodobi se, da tudi 
na ta dan ohranite čut za sveto in se ne 
norčujete iz svetih stvari.  

 V sredo 
je 
pepelnica, 
začetek 
postnega  
časa. Sveta 
maša z obredom pepeljenja bo ob 18.00. 
Na pepelnico se kristjani udeležimo svete 
maše in tako pričnemo resno pripravo na 
veliko noč. Pepeljenje nas želi spomniti na 
minljivost našega življenja in vsega 
zemeljskega.  

 V znamenje solidarnosti z vsemi, ki 
trpijo zaradi alkohola, nas Slovenska 
karitas vabi k postni akciji 40 dni brez 
alkohola. Več na www.brezalkohola.si.  

 V postnem času bo križev pot ob  
petkih ob 18.00. Lepo vabljeni ne le 
odrasli, temveč tudi otroci – še zlasti 
birmanci in prvoobhajanci! 

 Pari, ki se nameravate letos 
cerkveno poročiti, vabljeni na pripravo 
na zakon, ki bo za vas ali v Mežici 1., 2. 
in 3. marca 2024 ob 19.00 ali v 
Dravogradu 15., 16. in 17. marca 2024 v 
Dravogradu. Prispevek po paru je 25 €. 

Ob pričevanju poročenega para in 
predstavitvi temeljnih tem življenja v 
zakramentu zakona se par pripravi na 
skupno življenjsko pot.  Obvezna je 
stalna navzočnost ženina in neveste ob  
terminu, ki sta si ga izbrala. Udeležbo 
sporočite domačemu župniku. 
 

DAROVALCI 
 

 

ZA NOVE ŽUPNIJSKE PROSTORE 
Halina 50 €; N. N. 27 €; N. N. 50 €;  

JMK 500 €. 
 

HVALA ZA DAROVE! 

 
 Oznanila 
 
 

http://www.brezalkohola.si/


 
 

 

 

11. 2. 2024  – 6. NEDELJA MED LETOM; 
Svetovni dan bolnikov 

 

7.30 za vse žive in pok. župljane 
9.30 za +Jožeta Planšaka ter sinova 
Marjana in Francija 
11.00 na Poljani za +Pavla Marina  
 

PONEDELJEK,  12. 2., Evlalija, 
mučenka 
17.00 za +Adolfino Sekavčnik, osm., 
sinova Janez in Peter z družinama 
18.00 somaševanje: 
- za +Avgusta Šumaha 
- za +Tomaža Štavdekerja, Mojca  
 

TOREK, 13. 2. –  Kristina, vdova; Pust 
18.00 za +Konrada in Antonijo Praznik 
 

SREDA,  14.  2. –  PEPELNICA 
18.00 (!!) somaševanje: 
- za +Mihaela Vnuka 
- za +Valentina Arnolda 
 

ČETRTEK,  15. 2.  Klavdij, redovnik 
18.00 za zdravje in  božjo pomoč 
 

PETEK, 16. 2. – Julijana, mučenka 
9.30 v Domu za +Marijo Godec 
18.00 križev pot, sv. maša za +družini 
Buhvald - Štrekelj in sosede 
 

SOBOTA, 17. 2. – 7 ust. servitov 
18.00 za +Cirila Čegovnika 
 

18. 2. 2024  - 1. POSTNA NEDELJA 
 

7.30 za vse žive in pok. župljane 
9.30 za +Konrada Praznika obl., 
+Antonijo, Ludvika in starše 
11.00 na Lešah /Valentinovo/ za 
+Franca Pačnika in +Praparjeve 

»SLAVIL BOM GOSPODA       
OB VSAKEM ČASU« Ps 34, 2 

 

 
 
 
 
 
 

K L I Č E M    T E ! 
 

GOSPOD! 
NAJ TVOJA LJUBEZEN  
NAPOLNI MOJE SRCE. 
NAJ TVOJA DOBROTA 

POGANJA MOJA DEJANJA. 
NAJ TVOJ MIR ČUJE NAD MANO. 

NAJ TVOJA MOČ  
OHRANJA MOJE ŽIVLJENJE. 

NAJ TVOJE OKO 
NADZIRA MOJE KORAKE. 

NAJ MI BO TVOJA BESEDA 
VARSTVO IN OPORA. 

NAJ ME TVOJA ROKA BRANI 
PRED SLEHERNO NEVARNOSTJO. 

NAJ ME TVOJE USMILJENJE 
PRIBLIŽA VSAKEMU ČLOVEKU. 

NAJ ME TVOJA VELIČINA 
SPODBUJA K VELIKODUŠNOSTI. 

NAJ ME TVOJA MODROST 
UČI DOBRODELNOSTI. 

NAJ ME TVOJE RADOSTI SPODBUJAJO 
K RAZVESELJEVANJU DRUGIH. 

NAJ TVOJE POTI  
USMERJAJO MOJE ŽIVLJENJE. 

NAJ BO TVOJA ZVESTOBA ZAME VZOR, 
TVOJE UČLOVEČENJE PA VZROK 

MOJEGA NENEHNEGA ZAHVALJEVANJA! 
 

 

Izdajatelj: Župnija Prevalje, Na Fari 44,  
2391 Prevalje; tel.: 02 824 02 21, ali 

GSM: 041 390 700;  
TRR: SI56 048700002867311;  

uradne ure vsak dan po sv. maši;  
e–mail: zupnija.prevalje@gmail.com. 

www.zupnija-prevalje.si 
Odgovarja: Franc Brglez, župnik 

 
 Svete maše 
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